(:2) DEMSUR

RELATORIO FOTOGRAFICO

Consultoria para Operacao Assistida,
Caracterizacao e Estudos de Viabilidade do
Gerenciamento do Lodo gerado da Estacao de
Tratamento de Esgoto Principal - ETE Principal da
cidade de Muriaé e Analise critica do projeto de pos-
tratamento do efluente anaerdbio e pertinéncia de sua

implantacéo.
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RELATORIO DE OPERAGAO ASSISTID

PRINCIPAL

CNPJ: 02.318.396/0001-45

EI—  sot/22

VAZAQ AFLUENTE

VAZAD MEDIA DIARIA 45
VAZAQ MENSAL
N® REATORES OPERANDO 1

lis

11664 m3imés

un

VAZAD PROJETADA

VOLUME DOS REATORES

CONCENTRAGCOES MEDIAS E CARGA AFLUENTE

ATUAL
DBO 300 mg/l 17

DQo 450  mgi 175
SOLIDOS 250 mg! ar
TRATAMENTO PRELIMINAR

ATUAL
VOLUME DETRITOS

G

VOLUME DE AREIA
REATOR UASB

ATUAL
TEMFPO RETENGAD

CARGA ORGAMICA

G

484 h
050 Kgim3.d
CONCENT.SOLIDOS 3% %

PROD. DE LODO 2682  Kgid
PROD.VOL DELODO 085 m3d
PROD. GAS a1 Nm3fd
EFLUENTE E REMOGAD
ATUAL

DBO 67 mg/ T8%
DQo 185  mgh BE%
SOLIDOS 100  mgd B0%
DESIDRATAGAO DO LODO

ATUAL
CONCENT. LODO mgh
CONCENT CENTR. mgh
CAPTURA DE SOLID. T
VOLUME DE LODO m3kd
VOLUME DE TORTA m3id
CONC. DE TORTA k3
CONC. DE POU mgh
VOLUME DE FOLI m3id
SSVISST %
VAZAO DE CENTR. m3id

Kgid
Kgid
Kgid

#

350
500
400

TEQRICO
268 limés

233 limés

105 h
15 Kgm3d
% %

135 kg

425

4800 wWm3/d

175
263
263

30 %

1.800 mgh
890 %
18 mand

25 mad

2.000 mgi
084 makd

15 m3d

Pédgina 1 de &

mgi
mgi
mgi

g
Mg
Mg

2082
53.965
T84

630
B899
T20

25 mm

4B3%
33%

100%
18%
20%

1%

lis & 21,6%
m3/més

m3

Kgid & 18.5%
Kgid & 19.5%
Kgid & 13.5%

PROJETO TEGRICO A
23 M000 m3

20 000 m3

OBSERVAGAD
%
%
%
OBSERVAGAD
maior melhor
maior melhor
12Kg poli/1000 Kg 55T

menor melhor

Degidratacdo ndo estd
oparamdo
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CNPJ: 02.318.396/0001-45

RELATORIO DE OPERAGAO ASSISTIDA ETE PRINCIPAL I set/22

DBO Doo S5T VAZAD

AF EF % AF EF % AF EF % maimés
10368
10368
10.368
10368
10368
10.36E
10368
11.664
11 664

MES/AND

BniE

Tewf22 348 66 8% 475 168 B5%
man22 240 a4 5% 470 17B G2%
abrf22 300 54 B24% 530 113 THY%
malf22 351 67 8% 502 155 69%
uniE2 510 Ta B5% a5 225 T5%
Julizz 480 B4 BT% (0 1289 81%
agnf22 230 58 5% Fo0 142 B
salfE?

outfE2

outfZ2

outfE2

outfE2

htheesensenf

abef23
abef23
abef23
abef23
mal23
mal23
mal23
malf23
uniE
Juliza

agn23
sellZd
outfZE3
nowf23
dezf23

MEDLA 351 &7 T 565 158 1%
MEDLANA 348 66 B1% 02 155 69%
DESV.PAD. 109 11 TH 175 Ex) B%
z -1.53 -1,53
CONFIAB. 2 ] %

OBSERVACAD: AMOSTRAGEM SIMPLES
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CNPJ: 02.318.396/0001-45

RELATORIO DE OPERA ASSISTIDA ETE PRINCIPAL

BALANCO DE MASSA ATUAL

Dadas Bdsicos
Remogio de Sdlidos mo LIASB B0
Concentracio TS5 afluente %0 mg
WazSo afluente 389 mifd
Retencio de Sdlidos na Centrifuga o %
Volume de reator em operagio 7E4 m3/d

FASE LIQUIDA Afluente  Centrado Efluente
Vazko (m3fd) 3E9 i} 389
Concentracio [mg TSS/1) 250 i} 100
Massa (Kg TS5/d) a7 i} g
Solidos
FASE SOLIDA lodoClese.  tam o
usB Desidratad
Gés
Wazho (m3/fd) o 1]
Concentragio [mg TS5/1) o 1]
Massa (Kg T55/d) o 1] ]
DOD Afluente 450 mg/fl
Wazlo 3E9 m3/d
Carga DOO 175 Kg/fd
Taxa de Aplicagio 022 Kgfm3d
Tempo de retengio 484 b
Remogio DOO 66
Remoglo TSS BO0%
Remoglio DBO  78%
D00 efluente 155 mg/fl
Produgfo de Metono
Yobs 0,15 0,11a0,23
DOO0 comvertida em metano :=:} Kg Da0/d
Fator de CorregSo 3,08
Vazho de Metano 28,7 Mm3/fd
% de CHA4 nogas  T0%
Varlode Gis 41,0 Mm3/d
Produgfo de Lodo
A 0,15 0,10 20,20
Produgio de Lode 262 Kgfd
Concentracio de Sdidos no lodo I
Densidade do Lodo 1,03 Kg/m3
Volume Produzido de Lode 085 m3/d
Desidretopfio de Lods
Certrifuga o m3/h e i Ousimader
Mazsa de Sélidos aplicada 0,0 Kg/d &7 g TES
Retenglio de solidos o 5% 23 A Efuente
Massa de lodona Centrade 0,0 Kg/d Auente -y
Concentragdo de tora o % ‘i
Volume de tora 0 m3fd ! 1 .
Volume de Centrade 0,00  m3/d i ::ﬁ"‘ | Centrifuga Dﬂ_'-:r":# (T
Concentragio de solidos no Centrade 0 % | T W | I 3 L
! Descartada Cagambade Lodo
DESIDRATACAD NAO ESTA EM OPERACAD L ommsid Gemtrado— ‘iy’
0 midfd
Pégina 3de &
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G DEVERLE

RELATORIO DE OPERAGAO ASSISTIDA ETE PRINCIPAL

CNPJ: 02.318.396/0001-45

set/22

ACOMPANHAMENTO DOS PLANOS DE ACAD

SITUAGAD

PLANO

LABORATORIO

1

ENTRADA
1

Contratacio servigos de Andlises Laboratoriais

DA ETE
Irstalar Placa e ldentificacdo da ETE

[ 2 [Instalar Portarta Eletronica
PRELIMINAR
1 Instalar 2 tampas de fibra de vidro anticuladas no
Gradeamento Externo
2 Melhoras na infraesntura de acesso do gradearmento
externo (piso, escada, passeio e ete..)
Revisar a vedagio das comportas e stop logs do TP
Colocar uma manta Geotextil para filtrar a arela nas
descargas
5 Adeguirir cagambas para armazenaments adequado dos
detritos e areia antes de levar para aterro
Irstalagho de tampas de fibea de vidro, articuladas,
[ resistente a0 peso de um homern na pare superior do
Desarenador
Melhorar o8 gquadros de Comando e chegada de Energla
7 que estio com fios expostos e sem identificacio e
protegio
Irstalagho de wma bancada de servigo na drea embaixo
L P
Instalagho de ponto de energia para o coletor automatico
9 |e o medidor de vazSio da calha Parshall
Aquisicho e Instalagio do medidor de vario e registrador
10 | da calha Parshall
11 Aquisigho e Instalagio do coletor autormatico de amostras
UASB
1 Instalar comportas na Caixa de Distribuigo
2 Extender o tubos de entrada dos esgotos na Calxa de
distribuiclo
3 Irstalagho da Calka de Coleta de Escuma nos reatores
a Instalagho de lluminacio ra Srea dos reatores
5 Irstalar placa na tubulagio de salda dos esgobos do UASB
para mante-los submersos, sem borbulbhamento
& Substituigio da tubulagio de ghs & instalagio de
mandmetros e registras
7 Instalar tangues nos registros de amostragem do lodo
B Irstalar tubulagBes de coleta do loda no reator
a Instalar restrigho de acesso nas proximidades dos
queim adores

Pdgina Sde 6

I s iniciado
Nio inicado
N inicado

Mo inldade

Mo inldade

N inicado
Mo inlcado

N inicado

Mo inlcado

Mo iniciado

Nio inicado

Mo inicado

Erm estudo & Cotaghes

Em estudo e Cotagies

-Naa iniciado

Erm andamento no reatores 01 e 02

Erm andamento no reatores 01 e 02

-Naa iniciado

Ern andamento no reatores 01 e 02

Ern andamento no reatores 01 e 02

Ern andamento no reatores 01 e 02

Erm andamento no reatores 01 e 02

-m ciado
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RELATORIO DE OPERAGAO ASSISTIDA ETE PRINCIPAL set/22

ACOMPANHAMENTO DOS PLANOS DE ACAO

PLANO SITUAGCAD
DESIDRATAGAD
1 Irstalar Misturador Mecinico no tangue de Lodo Ermn estudo & Cotaghes
2 Irstalar medidores de vazio na linha de polieletrdlito Erm estudo & Cotaghes

Irstalar Mecanismos de tramsporte da torta desidratada

3 Mo inicado
para as cacambas
Irstalar Mecanismos para elevagio do polieletrdlito até o

a4 tanque de prepars Mo inicado
Definicho dao local para armazenaments de produtas

5 quimicos, graxas e out Nio iniciado
Montagerm das Bombas de Aplicagio de Lodo e colocagho

5 |de medidor de vazio na linha Mo Inictado
Colocaglo de guarda corpo nas dreas de risoo de gueda

7 na casa de dasi oo Mio inldado
Contratacho ou Convocacio do fornecedor da centrifuga

B pas fazer o comissionamento da unidade e treinamernto Nio inicado

dos operadones

CAIXA DO EFLUENTE

Executar melhorias na calxa de descarga e emissdrio
para evitar liberagio de odores & remarso no ro

Executado

Projeto de Sinalizago, Combate A Incendio e definigio
das Rotas de Fuga

2 Pintura da estaglo com as cones de definipbes industriais
lspecionar as condigles dos guarda corpos corrginda os

Nio inicado

Nio inicado

3 Que apresentarem corosio N3g iniciade
a :lur!‘ln de Mudas espacificas para corstrucio da cortina Niio injciado

Mo inicado

5 Revisar as condigbes de iluminagio da ETE

Assinatura: MARCELD ANTOMIO TEIXEIRA Azsinadn da forma digital por MARCELD ANTONIO TEIXERA
PINTOHI 5226433540
PINTO:15226433549 Dados: 2022.10:04 134700 -03'00°
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(1) DEMSUR © MKMBY engennsria amsioraar

[ BOLETIM DE OPERAGAO ETE PRINCIPAL MURIAE ] { Data: 1| ]

-
TRATAMENTO PRELIMINAR |
LS
[ Grade Externa J [ Gradeamento J [ Desarenador J
-
Limpaza : Limpaza : Limpeza:
Manha ] Tarde [] Nolte ] Manhd ] Tarde [ ] Molte ] Manhd ] Tarde [ Moite [
Wolumae : Litros. Waoilume = Litros Volume: _  Litros
b
REATORES UASB ]
‘ \Wa N
Em Operagha : Doscarte de Lodo : Fundo: 5. Maola Aftura % MAO []
Reator 1 [] Reatwr2 [] Reator 1 min m3  Reator2 min m3
Reator 3 [] Reator 4[] Roatord ______ min ______ m3 Roatord _____ min m3
J J
=
Descarte de Escuma : NAD [] Observagdes:
Reator1 [] FReator2 [
Reatord [] FReastord []
.. Py
DESIDRATAGAO DO LODO ]
_ ™y
BN PG Eo | NAo [ ‘Wolume de Lodo : m3
Cortr. 4 [ ] Contrlr. 2 [ ] Wolume de Poll = m3
Blodot [ Bledo2 [] Wolume de Torta: m3

BPoll1 [ BPalz [

AN

/- Observagbes -

N J

{ OPERADOR:

Av. Castelo Branco, s/n° - Gavea - Tel.: 32 3728-249 — CEP: 36.880-000 — Muriaé / MG
Centro Administrativo: Av. Maestro Sansédo, n°® 236 — Térreo — Centro - Fax: 32 3696-3450 — CEP: 36.880-002 — Muriaé / MG
www.demsur.com.br


http://www.demsur.com.br/

CNPJ: 02.318.396/0001-45

() DEMSUR

{;‘,J DEMSUR D‘ MKMBJ’ Engemhanis Amirental

i ht
BOLETIM PROVISORIO DE VAZAD 1 { Dats:_ {_ |

)

INTERVALD VAZAD NA

HORA INICIO (H) FIM (H) {min) CALHA (s}

T:00

a:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

21:00

22:00

23:00

24:00

1:00

2:00

3:00

4:00

5:00

6:00

TEMPO TOTAL _ min

Obsarvagbos -

b v

-

OPERADOR:
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CNPJ: 02.318.396/0001-45

Foram inseridos os arquivos elaborados a partir da operacao assistida da ETE Principal,

referente a 52 medi¢do de servigos.

Muriaé-MG, 04 de outubro de 2022.

DANIELA Assinado de forma

digital por DANIELA

MURUCC] MURUCCI

MONTEIRO:083210796
MONTEIROQO:0 44

Dados: 2022.10.04

8321 079644 15:20:05 -03'00'

Daniela Murucci Monteiro

Engenheira Civil — CREA MG 147585/D-MG
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